364

第16期第1回理事会議事録

日　時

場　所

出席者

議　題

昭和45年6月15日（月）16．00～17．30

気象庁観測部会議室

山本，大田，関口，藤原，伊藤，大井，川村，

小平，中島，北川，駒林，須田，岸保，関原，

神山，礒野，各理事

1．理事長の選任および理事長代理の指名

　岸保理事より前回に引きつづき山本理事を理事

　長に，すいせんしたい旨発言あり，これに対し

　賛成する声あり，山本理事も受諾する旨発言が

　あった．大田理事より挙手の方法により全出席

　理事の意向を確めたところ全員賛成であったの

　で，山本理事が理事長に選任された．ついで，

　山本理事長は理事長代理として大田理事を指名

　した．

2．常任理事の選任について

　さきに各理事に配布された希望事項調査につき

　調整した結果，常任理事として次の各理事が選

　任された．

　　常任理事　山本，伊藤，大井，大田，神山，

　　川村，岸保，北川，小平，駒林，関口，関

　　原，藤原

3．　名常任理事の事務分担について

　各常任理事の布望を調整した結果，次の事務分

　担が決定された．（○印代表者）

　庶務：○大田，関口．会計：○関原，川村，関

　口．集誌：○小平，藤原．天気：○関口，神山，

　ノート：○川村，伊藤．講演企画：○大井，関

　口，藤原．外国関係：関原．

　国際学術交流：北川．学会賞：北川．奨励金：

　○北川，川村．藤原賞：駒林．学会連合地物研

　連：岸保．外国文献集：○大井．正野記念論文

　集：○岸保，関口．長期計画：○岸保，小平，

　駒林．学術会議：○神山，山本．

4．評議員の選出

　現評議員の任期（2ケ年）がきたので，定款第

　23条により次の各会員を新評議員に選出した．

伊藤　　博

斎藤　錬一

畠山　久尚

和達　清夫

吉武　素二

北岡　竜海

日下部正雄

吉村　順之

そ　の　他

（東管台長）

（気象大学校長）

（名誉会員）

（名誉会員）

（気象庁長官）

（気象研究所長）

（気象庁観測部長）

（日本気象協会理事長代理）

5．

　（1）前期理事会よりの引きつぎ事項について

　　第15期第7回理事会で決定された引きつぎ事

　　項につき理事長より説明あり，若干討論があ

　　った．引つぎ事項条項につき今期理事会で推

　　進することになった．

　（2）日本学術会議構造研究連絡委員会耐風構造

　　分科会委員長より依頼のあった構造物の耐風

　　性に関する第3回国際会議後援の件は了承

　　し，講演企画担当常任理事と伊藤常任理事と

　　で打合わせて処置することとなった．

　（3）日本地球物理学連合幹事，日本海洋学会か

　　ら申入れのあった日本学術会議事務局図書の

　　一部譲与の件は，受領の上図書課へ移換えす

　　る．

　（4）1972年IAMAP主催の国際放射シンポジ

　　ウムを日本で開催したい旨世話人より関原理

　　事を通じて申入れがあった．

　　本件は受諾の方向で進めることとなった．

　㈲　高校等の学校教育における気象学の立場を

　　強化するよう本学会の問題として努力するこ

　　と（神山理事提案）について討論された．な

　　お関西支部の情勢について中島理事より報告

　　があった．

　（6）新入会員の承認

　　山本晋外15名の入会を承認する．

（備考）本理事会は第15期第16期新旧合同理事会

　　　　に引ぎつづき行なわれたものである．

16 、天気”17．8．